terini, qui patri pudori sint, non honori &c. Mulier igitur tua, si talibus moribus prædita est, ut mereatur consortium, mereatur & nomen uxoris. Præsta concubinæ tue libertatem. & nomen uxoris, ne tu adulter sis potius, quam maritus.

- e) Ambrosius d. lib. 1. de Abrahamo. Considereremus primum, quia Abrahamus ante legem Mosis & Evangelium fuit, cum nondum interdictum adulterium videretur. Pœna criminis ex tempore legis est. Ut taceam, Ambrosium passim ita extollere virginitatem & cœlibatum, ut videatur conjugium considerasse ut statum parum honestum. Dallæus de usu pair. p. 272. Barbeyrac in pœnâctione citata § 9.

§. XX.

Hieronymi.

Sed & Hieronymus, etsi diserte non condemnet concubinatum, (a) non tamen potuit favorabiliter de eo sentire, cum de ipso matrimonio passim contemptum loquatur, (b) Sed & hæc doctrina nævis Hieronymi annumeranda, excusandis torte, non detendendis. (c)

- a) Hieronymus in Epistola ad Eustochium Tom. I. Epist. f. m. 138. edit. Basil. 1537. Unde in Ecclesiæ Agapetarum pestis introiti? Unde sine nuptiis aliud nomen uxorum? Imo unde novum concubinarum genus? Plus inferam. Unde meretrices univira? Eadem domo, uno cubiculo, sepe uno tenentur lectulo, & suspiciosos nos vocant, si aliquid existimamus. Nescias hic, an omnem concubinatum improbet, an vero saltem novum aliquod concubinarum genus. Nam omnem concubinatum non poterat novum conjunctionis genus dicere. Idem in Epist. ad Oceanum d. T. 1. f. 198. Aliæ sunt leges Cæsarum, aliæ Christi, aliud Papinianus, aliud Paulus noster præcipit. Apud illos viris impudicitie frenâ

222.

frena laxantur, & solo stupro atque adulterio condemnato passim per lupanaria & ancillas libido permittitur, quasi culpam dignitas faciat, non voluntas. Apud nos quod non licet fæminis, aque non licet viris. Conf. Alber. Gentil. de nupt. lib. i. c. 5. p. 25. Hic quidem Hieronymus cum Lactantio adulterii conceptum extendit ad virum, non tamen diserte ad concubinatum. Idem in alia Epistola ad Oceanum T. 2. p. 319. seq. contra eos disputans, qui docuerant, eum qui ante baptismum uxorem habuerat, & post baptismum alteram priore mortua duxerat, non posse fieri Episcopum, elegantem instantiam dat de concubina p. 321. Quæram & illud. Si quis & ante baptismum habuerit concubinam, & illa mortua baptizatus uxorem duxerit, utrum clericus fieri debeat, annon? Respondebis, posse fieri, quia concubinam habuerit, non uxorem, conjugales ergo tabule, non coitus ab Apostolo condemnatur. Subjungit statim. Multos videamus, ob nimiam paupertatem uxorum sarcinam declinare & ancillas suas habere pro uxoribus (in concubinatu) susceptosque ex his liberos colere, ut proprios: qui si forte ditati ab Imperatore stolam ipsius meruerint, confessim Apostolo colla submittent, & inviti inter uxores eas recipere cogentur. Sin autem principale rescriptam eadem temeritas impetrare non quiverit, cum Romanis legibus scitæ Ecclesia mutabantur? Hic obscurior est Hieronymus, ut nescias an concubinatum istum improbet, an toleret. Denique ad cap. 5. Epist. ad Ephes. qui locus refertur can. 2. C. 32. q. 2. Sicut non omnis congregatio hereticorum Christi Ecclesia dici potest, nec caput eorum Christus, sic non omne matrimonium, quo non viro suo secundum præcepta Christi uxori jungitur, rite conjugium appellari potest, sed magis adulterium. Hic equidem concubinatus non nominatur, sed tamen

tamen facile ista Hieronymi assertio ad concubinatum extendi poterit.

- b) Vide Barbeyrac. *d. l.* Adde *cap. 4. C. 32 qu. 2.*
- c) De his Hieronymi nævis vide Barbeyr. *d. l.* & ibi citatos. *Conf. Dn. Præsid. in cautel. circa præcogn. jurispr. Eccles. cap. 5. §. 7. & 8.*

§. XXI.

Potissimum
vero Augu-
stini.

Denique Augustinus sæpius concubinatum omnem condemnavit, (a) sed absque rationibus justis, b) imo ipse fatetur, quod ex Decalogo probare nequeat, concubinatum esse speciem fornicationis, c) & alibi rationem suppeditat, concubinatum defendendi. (d) Sed quam graviter ipse Augustinus in variis doctrinæ moralis capitibus erraverit, jam ab aliis ostensum fatis. e)

a) Augustinus *Serm. 243. de tempore apud Dedekenum Part. 3. l. 1. Sect. 3. n. 1.* concubinatum dicit gravius esse peccatum, quam adulterium, quia publice fiat, *Idem l. 5. Homil. 49.* unde desumptus *can. 6. dist. 34. Fornicari vobis non licet, sufficient vobis uxores. Audiat Deus, si vos surdi estis, audiant angeli, si vos contemnitis, concubinas vobis habere non licet, et si non habetis uxores, tamen non licet vobis habere concubinas, quas postea, dimittatis & ducatis uxores, tanto magis damnatio vobis erit, si volueritis habere uxores & concubinas.* Idem de bono conjugali *c. 14. relato in can. 5. C. 32. q. 2.* Concubine ad tempus adhibite, nec etiam si causa filiorum concubant, justum faciunt concubinatum suum. Denique *ibid. c. 3.* & in jure Canonico *cap. seq. 6. d. q. 2.* Solet queri, cum masculus & feminæ, nec ille maritus, nec illa uxor alterius, sibi met non filiorum procreandorum, sed pro incontinentia solius concubitus causa copulantur, ea fide media, ut nec ille cum altera, nec illa cum altero id faciat, utrum nuptiae sint vocandæ. Et potest quidem for-

fortasse, non absurde hoc appellari connubium, si usque ad mortem alicujus eorum id inter eos placuerit, & proli generationem, quamvis non ea causa conjuncti sint, non tamen vitaverint &c. Ceterum &c. si aliquam sibi vir ad tempus adhibuerit, donec aliam dignam vel honori- bus vel facultatibus suis inveniat, quam comparem du- cat, animo ipso AD VLTTER est, nec cum illa, quam cupid invenire, sed cum illa, cum qua sic cubat, ut cum eanōn ha- beat maritale consortium.

b) Nam primus locus ap. Dedekennūm præsupponit concubinatum esse peccatum, non probat. Secun- dus can. 6. dist. 34. flosculis quidem oratoriis & ex- clamationibus (audiat Deus, audiant angeli &c.) uti- tur, nulla ratione. (Quamvis illas exclamations admiretur & commendet Gonzalez Tellez ad capit. 20. de sponsal. & matrim. f. 45.) Tertius & quartus c. 5. & 6. C. 32. q. 2. pariter ne umbram quidem ra- tionis alicujus ostentant, sed Augustinus quasi pro tribunali de simplici & plano pronunciat.

c) Momentum totius controversiarum in eo situm erat, utrum concubinatus unius cum una liberorum pro- creandorum causa initus, sed cum libertate dimit- tendi aut recedendi, sit status turpis & fornicatio- nis species. Hoc debebat Augustinus adducta fal- tem vel minima ratione probare. Sed ut vidimus, nullam attulit. Quin potius in Can. 11. caus. 32. q. 4. (qui textus desumptus est ex quæstionibus in Deuteron.) ita loquitur. *Omnis moechia etiam fornicatio diciatur in scripturis.* Sed utrum etiam omnis fornicatio moe- chia dici possit, non mihi interim occurrit locutionis exemplum. Sed si non omnis fornicatio etiam moechia dici potest, ubi sit in Decalogo prohibita illa fornicatio, quam faciunt viri, qui uxores non habent, cum fæminis que maritos non habent, (quorsum etiam ex mente

Augustini pertinet concubinatus) utrum inveniri possit ignoro. Habes Augustini confessionem. Jam vide quomodo se ex hoc dubio expediat. Sed si furti nomine bene intelligitur illicita usurpatio rei alienae, profecto & nomine mœchia omnis illicitus concubitus prohibitus debet intelligi. Vides Augustinum redire ad punctum circuli, unde cœperat discurrere. Quæritur an concubinatus sit prohibitus & turpis. Affirmatur, ratio, quia est fornicatio. Objectio, falsum hoc, nec in sacris litteris sub fornicatione comprehenditur. Resp. Imo comprehenditur. Instantia: Proba. Responsio, non possum quidem disertis verbis scripturæ probare, sufficit, quod sub fornicatione intelligatur omnis concubitus illicitus, & adeo (en creditum ad punctum circuli) concubinatus.

d) De polygamia Patriarcharum ipsi à Fausto objecta respondet Augustinus in cap. 7. C. 32. q. 4. Quod (matrimonium polygamicum Jacobi) quando mos erat, crimen non erat. Cujus dicti alias sensus esse non potest, quam polygamiam non repugnare juri divino universali, sed ejus prohibitionem ad leges positivas easque particulares pertinere. Quod si ergo de polygamia sic sensit Augustinus, cur non majori ratione quis adversus ipsum de concubinatu urgere posset. Concubinatus quando mos erat, crimen non erat, sed pro crimine demum post legem prohibitem habendus est.

e) Lege saltem Barbeyracum d. l. & obstupesces. Adeo tamen cantelas Dn. Præsidis d. c. 14. S. 9. 10. 11. inculcatas.

§. XXII.

Sed fuerunt saltem hæc tum temporis privatae opiniones horum Patrum, non in ecclesia communiter receptæ, haud dubie ob evidentem rationum justarum defectum. Quin potius adhuc post Ambrosii mortem in Ecclesia concubinatum propter statu lictio ac honesto aut saltem non inhonesto fuisse habitum, docet canon concilii Toletani primi, (a) nequaquam de uxore justa absque paectis dotalibus ducta loquens, b) & locus Isidori, (c) ut canones Pseudo Apostolicos (d) taceam. Nec verosimile est, ante Novellam illam Leonis concubinatum in aliquo concilio fuisse prohibitum, quia haud dubie locus ille haec tenus fuisse ex tenebris in lucem protractus. (e)

a) Fuisse illud concilium circa finem seculi quarti, aut initium quinti, adeoque ante tempora Hieronymi & Augustini, sed post mortem Ambrosii habitum docet Joh. Ludov. Hartmann Tom. 3. Concil. Illustr. p. 395. seq. Verba concilii in Can. 17. hæc sunt: *Si quis habens uxorem fidelis, concubinam habeat, non communicet. Ceterum is qui non habet uxorem, & pro uxore concubinam, à communione non repellatur, tamen ut unius mulieris, aut uxoris, aut concubinae, (VT EI PLACVERIT) sit conjunctione contentus. Alias vivens abiciatur, donec desinat, & ad pænitentiam revertatur.* Totus contextus ostendit, concilium loqui de concubinatu justo matrimonio contradistincto. Et quamvis canon. 4. dist. 34. verba canonis 17. adducta non integra proferat, tamen & ibi videre est, sermonem esse de concubinatu, non matrimonio justo.

b) Occasionem huic inepto effugio dedit Gratianus, qui ut aliquid afferret, quo dissensum concilii To-

letani à sententiis memoratorum Ecclesiæ Patrum tolleret, præmisit dicto can. 4. dist. 34. *Concubina hic intelligitur, quæ cessantibus legalibus instrumentis unita est, & conjugali affectu adsciscitur.* Hanc conjugem facit affectus, concubinam vero lex nominat. Quod si hic sensus Gratiani esset, ad matrimonium jure naturæ sufficere intentionem generandi cohabitatione continuata sobolem, & talem affectum conjugalem etiam in concubinatu esse, verum quidem dixisset, sed id non fuisset sufficiens ad contradictionem Patrum tollendam. Verum ostendunt sequentia ap. Gratianum post dict. can 4. quod per *conjugalem affectum* intelligat intentionem *individua consuetudinis*, & sic falso explicat concilium Toletanum, utpote quod haud dubie de *concubina* loquitur, quæ assumta est interim loco uxoris cum libertate dimittendi. Observantes hoc alii, Gratianum non recte explicasse mentem concilii, dicunt, equidem per *concubinam* intelligi talem, *que vera quidem est uxor, sed non legitima, verum talis, quæ alicui sine solennitatibus Ecclesiasticis est sociata.* Vide Zieglerum in notis ad *Lancelottum lib. 4. tit. 8. §. ult. p. 993.* Hi si per *veram uxorem* intelligent *uxorem secundariam & vice uxorem*, recte quidem canonem explicant, sed tamen dissensum Patrum ita non conciliant. Sin per *veram uxorem* intelligent cum intentione *individua consuetudinis & affectu maritali ductam*, æque falso ac Gratianus sensum concilii Toletani exponunt. Conf Havemann. *Gamol. lib. 3. tit. 2. §. 5.* Wissenb. ad tit. *Cod. de concub.*

c) Vixit Isidorus Hispalensis seculo septimo, adeoque diu post Hieronymum & Augustinum. Hic in libro *de distantia veteris & novi testamenti* inter alia & hanc differentiam ponit, relatam à Gratiano c. s. dist. 34.